
孝义市 2023-2025 年天然气管道老化更新改造工程（2023

年工程）施工澄清答疑文件

（招标编号：SS141181202305230168）

一、内容

招标编号：SS141181202305230168

项目名称：孝义市 2023-2025年天然气管道老化更新改造工程（2023年

工程）施工

澄清内容：

本项目于 2023年 5月 26日同时在《山西省招标投标公共服务平台》、

《全国公共资源交易平台（山西省吕梁市）》、《孝义市人民政府门户网站》

上发布了招标公告及招标文件，现工程量清单变更，变更内容详细见附件。以

变更后的工程量清单为准。

答疑内容:

1、旧管线路面拆除、恢复暂按人行道考虑的，如实际施工为沥青路面、

砼路面或草坪、绿篱，该如何考虑结构层，且恢复是否为中标人？

答：投标报价执行清单。



2、环保要求的安全文明施工费是否考虑绿网盖土和雾炮的费用？（安全

文明施工费包不住）。

答：按国家相关规定执行。

3、主材费如实际价格发生变化，材差怎么计？

答：执行后期合同。

4、户内考不考虑燃气表拆除？

答：暂不考虑。

5、施工中管道如遇热力管、电缆、给排水由谁进行协调，协调费用    

如何考虑？交叉中的管线是否考虑加设套管？

答：建设方负责协调。

6、新管管线挖探坑、处理障碍是否全部为人工开挖？

答：投标报价执行清单。



7、架空管安装是否需要考虑立柱？是否需要设计出图？

答：投标报价执行清单。

8施工中发生的二次倒运费是否考虑？

答：按国家相关规定执行。

9、新旧管不停输作业碰头费是否由中标单位施工？

答：按后期合同执行。

10、上传投标文件端口处说明上说 7月 1日前创建的项目继续使用 2011

旧版计价依据，7月 1日以后创建的项目使用 2018新版计价依据是否和招标文

件中说的使用 2018定额计价依据相冲突？

答：自 2018年起山西省使用 2018定额计价依据。

11、清单中管道周围两侧及管顶以上 500mm范围内、接管工作坑暂按回

填黄土考虑，如后期土壤回填黄土无法满足，是否考虑回填细砂？



答：投标报价执行清单。

12、余土弃置运距为自定，如后期运距有较大差别时，是否可以变更？

答：投标报价执行清单。

13、拆除路面是否考虑人工拆除？

答：投标报价执行清单。

14、管道内残留气体吹扫部分没有规格和数量，只是一项，该如何计费？

答：按规则计取。

15、旧管断管封堵无规格，无管径，也没明确带不带介质，只是一项，

该如何计费？

答：带介质，其余参考清单及施工图。

16、堵洞未明确洞口大小，该如何计费？



答：暂按套管管径 DN50报价。

17、管道安装部分无严密性试验，是否考虑？

答：投标报价执行清单。

18、挖土方是综合考虑土壤类别的，如后期土壤较为坚硬，不好开挖，

太耗费人工和时间，现是否明确土壤类别？

答：投标报价执行清单。

19、预算税金按一般计税还是简易计税？

答：按国家相关规定执行。

20、PDF版清单里面的主材费如果有和答疑里面的主材费不一样的，                                        

以哪个为准？

答：投标报价执行清单。

21、PDF版清单和招标文件里 XML清单内容是否一致，PDF版本是否就是

书面清单，如果不一致，是否能重新发一下 EXCEL文件？



答：一致。

22、拆除道路的道碴外运和余土外运是否区分定额？

答：投标报价执行清单。

23、赔偿园林局的草皮和绿篱的费用是否包含投标人的恢复费用在里面？

答：投标报价执行清单。

24、信用联社小区修缮安装工程材料暂估价中的聚乙烯热收缩带/套 

DN50，在清单描述中找不到，无法组价。

答：热缩套 DN50即为清单中管道热缩套防腐（D60.3X5 00mm）。

25、德和佳苑焊接式连接器 DN80清单描述中找不到

答：接式连接器 DN80在“室外管道碰头”中考虑。

26、给定的补遗文件第六部分表格中列明迎宾路起点二封二堵 DN400暂



估 38.5万，清单中给定的是 19.25万，请问以哪个为准？

答：暂估价 38.5万元。

27、给定的补遗文件第八部分第一条说明二标段暂列金额 448万，清单

给定 458万，请问以哪个为准？

答：暂列金额为 458万元。

二、监督部门

本招标项目监督部门为孝义市建筑工程服务中心。

三、联系方式

招标人：孝义市天然气有限公司 

地址：山西省吕梁市孝义市振兴街东延南侧 

联系人：裴女士 

电  话：0358-7833963

电子邮件：xysgqgs@163.com



招标代理机构：中招康泰项目管理有限公司 

地址：山西省太原市迎泽大街 388号山西国际大厦 26层 

联系人：刘先生、李先生  

电话：0351-2772689 

电子邮件：zzkt04@163.com

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：              （签名）

招标人或其招标代理机构：                   （盖章）


